^a Ad vitæ decora domesticæ laudis exempla provocare debent. L. un. C. Theod., de emend. propinq. FORN.

^b Alludit ad illud Virgilii:

Et pater Æneas, et avunculus excitat Hector

JUR. ET.

^c Homini suo, id est, domestico et clienti, l. 4, C. De dignit.; l. pen. C. Theod., de censorib. peræquat. et inspect.; l. 4, de conductorib. et hominib. domus Augustæ, C. Theod.; l. 5, de reparat. appell., C. eod. FORN. ^a

generalis dominus custos factus sum, Deo auxiliante, A cunctorum. Et ideo præsenti jussione præcipimus ut quicumque ad domum nostram noscitur pertinere, et curæ tuæ probatur esse commissus, nullis præsumptionibus insolescat; quia solus dicendus est ille meus, qui legibus potuerit esse tranquillus. Augete famam nostram per patientiam vestram. Si quis habuerit cum altero forte negotium, ad communia jura descendite: fora vos tueantur, non iniqua præsumptio. A domesticis inchoare volumus disciplinam, ut reliquos pudeat errare, quando nostris cognoscimur excedendi licentiam non præbere. Mutavimus cum dignitate **P**ropositum; et si ante justa districte defendimus, nunc clementer omnia mitigamus: quia domum exceptam non habent principes; sed quiddam divino auxilio regimus, nostrum proprie confitemur. Estote ergo circa eos qui juri nostro ante fuere subjecti omnino solliciti, nullum contra legem aliquid permittatis excedere. Laus ad me vestra potius perveniat, quam aliqua querela procedat; quia bona conscientia tunc vere imperat, cum generaliter præstare festinat.

EPISTOLA VI.

PATRICIO VIRO ILLUSTRIS, QUÆSTORI, THEODAHADUS REX.

Plurimum eum laudat, eumque ad quæsturam evehit.

Necessarium probatur reipublicæ personas dignitatibus aptas eligere; ut cui justitia committitur, malis moribus non gravetur. Alioqui inefficax est ab homine exigere quod agnoscitur non habere; contra, confidenter quæritur, quod inesse sentitur. Et ideo **C** primum nobis placuit tuos mores inspicere, sine quibus possunt quælibet optima displicere. Ornamentum enim honorum omnium est sincera benignitas; quæ non est sola, quia de virtutibus cognoscitur esse generata. Ordinem serva nostri judicii; ut sicut hæc prima quæsitivimus, ita te custodire justitiam præ omnibus sentiamus. Secunda nobis cura fuit, eloquentiæ tuæ fluente perquirere; quam licet singulariter diligamus, moribus tamen juste postponimus. In illis enim vita cognoscitur, hic tantum lingua laudatur: sed in te valde decorum, quia utrumque nosceris habere sociatum. Æqualiter enim splendet actionis merito et dictionis eloquio, ut juste possit intelligi per te voluntas principis expediri. Nam inter cæteras artes oratoriam sic diligimus, ut eam ornamentum omnium litterarum esse fateamur. Quidquid enim in qualibet disciplina concipitur, ab ista sub decore profertur. Reperiat quamvis magna philosophus; quid proderit sentire, si laudabiliter non possit extollere

^a De quæstoris officio et eloquentia, supra, lib. vi, form. 5; lib. viii, epist. 13 et 14. Foræ.

^b Hinc constat quæ fuerint partes quæstoris sub imperatoribus; ille enim condebat leges, et veritatem precum rimabatur; ut subscriberet illis, si justa ratione niterentur; quod liquet ex l. 2, C. *De petit. bon. subit.* Vide Symmach., lib. ii, epist. 8; lib. iv, epist. 50; lib. v, epist. 52, et quæ notavimus ad form. 5, lib. vi, supra. Bross.

^c Hic de Romana eloquentia loquitur: et quidem

[Ac., excolere]? Naturale est, invenire; sed facundius, decenter asserere. Quale est enim cunctis desiderantibus loqui, et res communes oratione ita diserte dicere, quas etiam prudentes se mirentur audisse? In hac te cognovimus arte prævalidum, ut et suadere possis suaviter, et suggestionibus tuis nescias maligna miscere. Atque ideo ^a quæsturæ tibi fasces per decimam tertiam indictionem (*Anno Christi 535*), propitia Divinitate, concedimus, ^b ut saties [*Niv. et Ga., facias*] generalitatis votum, juridicorum sequendo judicium. Totum te legibus, totum te responsis trade prudentium. Sic nobis optime familiaris [*ed., consulueris*], si priscorum servias constitutis. Considera in verbis tuis laudem positam principalem. Fama nostra est quod loqueris; conscientia sine dubitatione quod sentis. Intellige quantum sit quod a te exigatur, cui opinio nostra committitur. Hæc subjectos nostros amplectitur, hæc per gentes exteras pervagatur: per hanc ubi non videmur, agnoscimur. Decreta nostra tradunt civitatibus provinciisque sermones. Judicare de nobis possunt, qui etiam nostris jussionibus obsequuntur. Summo ergo studio constat esse servandum, quod de nobis potest ferre judicium.

EPISTOLA VII.

SENATUI URBS ROMÆ THEODAHADUS REX.

Denuntiat se Patricio præclaris virtutibus præfulgenti quæstoris dignitatem contulisse.

Post primordia nostri imperii vobis feliciter nuntiata, congrua nobis contigit, patres conscripti, causa sermonis; ut judicem nos cognoscatis elegisse, cujus nos [*Ed., vos*] lingua possit ornare. Quæstor enim eloquens reipublicæ decus est, qui et vota nostra optime videatur elicere, et antiquorum jura firmo consilio custodire. Hic est enim Patricius suis jam vocabulis honoratus. Nam perpetua fruitur laude, cui est honor in nomine; cujus affluentem faciendam studia Romana genuerunt ^c, ostentans merito de loci dignitate peritiam. Nam qui illic potuit imbui, meruit ubique laudari: ibi defæcatus sermo Latinus est; inde discuntur verba toto nitore lucentia. Aliæ regiones vina, balsama et olentia thura transmittant: Roma tradit eloquium, quo suavius nil sit auditum, Sic bonis artibus eruditus, mox est forensibus aptus **D** excubiis; ut oratores quos longa meditatione perceperat, consimili declamatione monstraret. Notum est etiam quanta cura collegis suis moderatione contendit. Certaminibus ejus modestia semper adfuit: dicendi calore raptatus, studuit laudabilibus inven-

tum inclinante Latini sermonis dignitate, haberi in pretio cœperunt qui Latine scirent. Constat jam inde ab eo tempore, certe imperii Justinianæi ætate contractus, qui a tabellionibus perscriberentur, conceptos eo fere sermone quo nunc vulgus Italiæ utitur; ut constat ex instrumento bibliothecæ regis, quo Stephanus tutor Gratiani pupilli cum ipso transegit, quod Ravennæ scriptum est anno Justinianæi imperii 38, indictione 12, cujus exemplum a me descriptum in larario servo. Foræ.

tis; non, quod plerique faciunt, vacavit injuriis ^a; qui sic peroravit causas sub tranquillitate, ut mores proprios semper assereret. Contendisse siquidem, non bligasse reperitus est. Alienam enim causam faciebat suam **161** gloriam. Nam sic cognitus est vincere, ut probaretur contrarium animum non lesisse. Talea itaque virum non decuit diutius justitiam petere, sed docere; quia judiciaria virtus est, lingue bonis abundare, et mentis temperantiam custodire. Cognoscite, patres conscripti, quid fieri velimus, quando in iudicibus primum mores elegimus, in ea magis dignitate que jura consuevit edicere. Non enim temporibus nostris potestate regia est armata quaestura, sed legibus probatur esse composita. Velle nostrum antiquorum principum est voluntas, quos in tantum desideramus imitari, quantum illi justitiam sunt secuti. Illa est enim reverenda priorum auctoritas, que a recto tramite non declinat. Sequendi enim necessitatem reliquit posteris, qui justitiam suis miscuerit constitutis. Et ideo, patres conscripti, per decimam tertiam indictionem (Anno Christi 535) illustri Patrio quaesturae contulimus dignitatem; ut qui est clarus nomine, magnificus etiam sit honore. Fovete in eum nostra judicia; ut quod nos prestitimus, vobis placitum nihilominus sentiat.

EPISTOLA VIII.

JUSTINIANO AUGUSTO AMALASUNTHA REGINA. ^b

Rogat ut marmoru vel alia necessaria, quæ Calogenitus comparaverat, jubeat ad reginam transmitti.

Ita nos gratia vestræ pietatis oblectat, ut quidquid ad decorem nostrum potest proficere, libenter a vestris velimus partibus postulare: quia talia vobis [ms. et Ac., nobis] Divina tribuerunt, ut et vos ejus affluenter muneribus abundetis, et sperantibus benigno animo quæ sunt necessaria concedatis. Et ideo mansuetudinem vestram reverenter salutans, harum portitorem illum ad excellentiæ vestræ beneficia destinavi, ut marmora, vel alia necessaria, quæ quondam Calogenitum comparare feceramus, per præsentium [Ac., pium] portitorem ad nos pervenire, Domino favente, jubeatis; ut cognoscamus nos a pietate vestra revera diligere, quorum facitis vota compleri. Vestra enim gloria est noster ornatus, quando vos præstitisse cognoscitur quod nostris laudibus applicatur. Decet enim ut et orbis iste Romanus ^c juvenine vestro resplendeat, quem amor vestræ serenitatis illustrat.

^a Laudatur hic quaestor ex eo quod in agendis et perorandis causis ab injuriis sibi omnino temperaverit; turpissimus enim est conviciandi mos, ut testatur Valentinianus imper. in l. *Quisquis*, C. *De post.* Præterea orationes non sunt conviciis implendæ. Vide Am. Marcellinum, lib. xxx. Bross.

Advocati in perorandis causis temperare sibi debent a conviciis. Vide l. vi, C. *De postulando*; notas ad Symmach., lib. ix, epist. 28. JURET.

^b Amalasantha cogitavit ab Italia Constantinopolim usque adire Justinianum imp. Procop. lib. i. de Bello

EPISTOLA IX.

JUSTINIANO AUGUSTO THEODARADUS REX.

Petit ut sinat in Italiam transferri quæ Calogenitus emerat.

Æquam est, sapientissime Imperator, ut illa nobis libenti animo faciatis impendi, ad quæ si essemus desides, a vestra potius elementia deberemus hortari. Vobis enim gratum esse non dubium est quidquid per nos ad Italiæ decorem contigerit expediri: quia laudibus vestris jure proficit, quando videtur crescere quod ad nostras reipublicæ potest gloriam pertinere. Quapropter exhibens principatui vestro reverentissimum salutationis affectum, harum portitorem ad illa direximus exhibenda, ad quæ quondam Calogenitus fuerat destinatus; ut, etsi persona rebus humanis subtracta est, beneficia tamen vestra ad nos, Deo juvante, perveniant, ne cassetur desiderium quod convenienter est de vestra presumptione securum [ed., secutum].

EPISTOLA X.

THEODORÆ AUGUSTÆ ^d AMALASUNTHA REGINA.

Rogat ut de sospitate sua per legatos quos ad Justinianum miserat admoneat.

Dum propositi nostri sit illa quærere quæ probantur ad gloriam piæ principis pertinere, dignum est vos sermone venerari quos bonis omnibus constat semper augeri. Concordia non est sola præsentium: quinimo illi se melius respiciunt, qui animi charitate se conjungunt. Atque ideo reddens augustæ reverentiæ salutationis affectum, spero ut redeuntibus legatis nostris, quos ad clementissimum et gloriosissimum principem destinavimus, de vestra nos faciatis sospitate gaudere; quia prospera vestra ita nobis grata videntur, ut propria; et necesse est sospitatem desideranter suscipere, quam nos jugiter constat optare.

EPISTOLA XI.

MAXIMO VIRO ILLUSTRIS, DOMESTICO, THEODARADUS REX.

Maximum ex Aniciorum familia, quæ multis ornatur encomiis, oriundum, et uxori regis stirpis matrimonio junctum ad primiceriatum, sive domesticatum, promovet.

162 Si gloria est honorum principum incognitas honoribus clarificare personas (dum quidquid a subjectis proficitur regnantium laudibus applicatur), quanto nobis præstantius est nobilissimæ familiæ reddere quod eam cognoscimus etiam nascendi sorte meruisse? Sic enim justitiam sequimur, si bonis heredibus parentum præmia non negemus. Decet enim etiam priores suos vincere, qui ad nostra meruerunt